子 高 第 7 6 8 号
平成 30年７月２日

各市町村高齢者福祉施設等整備担当課長 殿

沖縄県子ども生活福祉部

高齢者福祉介護課長

（ 公 印 省 略 ）

社会福祉施設等の耐震対策及び安全点検の状況の確認について（通知）

本県の高齢者福祉施策の推進につきましては、日頃より格別の御協力を賜り厚くお礼申

し上げます。

平成 30 年６月 18 日に発生した大阪府北部を震源とする地震により、大阪府高槻市にお
いて建築基準法に違反する状態のブロック塀が倒壊し、その塀に挟まれた女子児童が亡く

なるという事故が発生したことを受け、厚生労働省老健局総務課等より、別添のとおり事

務連絡があります。

災害対策・安全対策については、日頃より取組んでいただいているところですが、貴市

町村所管の高齢者福祉施設等へ改めて、ブロック塀等を含む耐震対策及び安全点検を行い、

必要な対策を講じるよう周知願います。

・建築物の既設の塀の安全点検について

国土交通省作成の別添「ブロック塀の点検のチェックポイント」により安全点検を行っ

てください。

安全点検の結果、危険性が確認された場合には、付近通行者への速やかな注意表示等を

行うとともに、補修・撤去等が必要となります。

※ 【国土交通省】建築物の既設の塀（ブロック塀や組積造の塀）の安全点検について

http://www.mlit.go.jp/report/press/house05_hh_000731.html

※ 【沖縄県建築指導課】県内建築物附属の塀等に係る相談先は下記 HP参照
http://www.pref.okinawa.jp/site/doboku/shido/kanren-joho/burokkubeighoudou.html

沖縄県高齢者福祉介護課

施設福祉班

TEL:098-866-2214
FAX:098-862-6325